




 

 

 

 

 

выдан 

Шапортовой Яне Сергеевне 
воспитателю МАДОУ МО г. Краснодар  

«Центр развития ребенка – детский сад №102 «Мир детства» 
 

за организацию и проведение мастер-класса по теме: 
«Ценность сохранения традиций русского народа. Кубань» 

 

в рамках VII-й Всероссийской выездной школы  

«PRO- образование 2024. Краснодар» 
 

сетевых инновационных площадок дошкольного образования по теме: 

«Традиции и новации дошкольного образования 

для сохранения культурного кода нации» 

 

Желаем Вам и Вашей организации благополучия, удачи и процветания! 

 

 

 

 
 

 

 

 

Директор АНО ДПО «Институт  

образовательных технологий», 

к.и.н., заместитель председателя  

Совета ВОО «Воспитатели России»                                                            Е.Ю. Соловей 
 

 

СЕРТИФИКАТ 



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар  

«Центр развития ребёнка – детский сад № 102 «Мир детства» 

 

ПРИКАЗ 

от   01.09.2023 г.                                                                                 № 7/11-Д 

                                                                                                                                                                                                                    

О создании творческой группы 

 

На основании плана работы МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-

детский сад № 102» на 2023 – 2024 учебный год, в целях совершенствования 

профессионального мастерства в сфере расширения образовательного 

пространства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начать работу творческих групп педагогов МАДОУ МО г. Краснодар 

«Центр-детский сад № 102» по реализации годовых задач по следующим 

темам: 

- «Использование проектной деятельности в работе с дошкольниками как  

     средство творческого развития» 

- «Повышение профессиональной компетенции педагогов по средствам        

   внедрения в работу ИКТ технологий» 

2. Утвердите состав творческих групп согласно приложению 1.  

3. Руководителю творческих групп отчитаться о проделанной работе на 

итоговом педагогическом совете. 

4. Творческим группам в своей деятельности руководствоваться 

Положением о творческой группе.  

5. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя 

Лискун А.Н. 

 

 

 

 

Заведующий                                                           _______________ Е.Ю. Ненашева 

 

 

 

С приказом ознакомлен 

 

А.Н. Лискун ________________      

  

 

 



Приложение 1 

к приказу № 7/11-Д от 01.09.2023 г. 

 

 

Творческая группа педагогов: «Использование проектной деятельности в 

работе с дошкольниками как универсальное средство творческого развития» 

Лискун А.Н. – руководитель творческой группы 

Шапортова Я.С. – член творческой группы 

Шатура А.Ю. – член творческой группы 

Горбатенко В.С. – член творческой группы 

Осенникова И.В. – член творческой группы 

 

 

Творческая группа педагогов: «Повышение профессиональной компетенции 

педагогов по средствам внедрения в работу ИКТ технологий» 

Зеленько Ю.В.  - руководитель творческой группы 

Зеленина М.Н. – член творческой группы 

Корниенко И.С. – член творческой группы 

Соколова А.В. – член творческой группы 

Брянская О.А. – член творческой группы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 102» 

Отчет творческой группы «Использование проектной деятельности  

в работе с дошкольниками как средство творческого развития»  

в 2023 – 2024 год. 

В соответствии с приказом от 01.09.2023 года № № 7/11-Д «О создании 

творческих групп» было решено начать работу творческой группы по теме 

«Использование проектной деятельности в работе с дошкольниками как 

средство творческого развития». 

Состав творческой группы: 

Лискун А.Н. – руководитель творческой группы 

Шапортова Я.С. – член творческой группы 

Шатура А.Ю. – член творческой группы 

Горбатенко В.С. – член творческой группы 

Осенникова И.В. – член творческой группы 

Цель творческой группы: изучить проблемы развития творческих 

способностей у детей дошкольного возраста посредством проектной 

деятельности.  

Цель творческой группы:  

1. Проанализировать педагогическую и методическую литературу по 

проблеме развития творческих способностей у дошкольников в процессе 

проектной деятельности; 

2. Выделить особенности развития творческих способностей у детей 

дошкольного возраста; 

3. Рассмотреть систему проектов, развивающих творчество дошкольников. 

Работа творческой группы в 2023-2024 учебном году была направлена на 

достижение поставленной цели и решения задач. 

По плану работы в 2023 – 2024 учебном году было проведено 5 заседания 

творческий группы. 

На заседании № 1 

Цель: Проанализировать педагогическую и методическую литературу по 

проблеме развития творческих способностей у дошкольников в процессе 

проектной деятельности 

На первом заседании выявлены проблемы, требующие решения, 

определены цели работы, намечены темы мастер – классов, консультаций, 

распределены обязанности каждого члена группы.  

В рамках первого заседания был утвержден план работы группы на 2023-

2024 учебный год, выбраны интересные и эффективные формы дальнейших 

заседаний. 

Был выбран руководитель и секретарь творческой группы. 



 

На заседании № 2  

Тема: «Развитие творческих способностей дошкольников через 

проектную деятельность». 

Цель: Выделить особенности развития творческих способностей у детей 

дошкольного возраста. 

Старший воспитатель, Лискун А.Н. и музыкальный руководитель 

Осенникова И.В. представили конспекты творческих проектов «Книжкин 

дом», «Цветная неделька», «Мир театра», «Здравствуй, Пушкин!», «Сказки К. 

Чуковского», «Где живут звуки?».   

Воспитатели Шапортова Я.С., Шатура А.Ю. провели мастер – класс 

«Развитие творческих способностей дошкольников через проектную 

деятельность». Где наглядно показали, что использование проектной 

деятельности в образовательном процессе, позволяет значительно повысить 

самостоятельную активность детей, развить творческое мышление, 

Горбатенко В.С.   и Шапортова Я.С. организовали смотр-конкурс 

«Организация работы в «Центре книги, грамоты и речи и в «Центре 

творчества» в каждой группе ДОО. Победители, призеры и лауреаты получили 

дипломы, грамоты и ценные подарки для дальнейшей поддержки 

инициативности педагогов. 

Заседание № 3  

Тема: «Формы партнерства ДОО с родителями» 

Цель: Совершенствовать профессиональные навыки у педагогов по 

развитию творческих способностей через организацию проектной 

деятельности. 

Для повышения общей и педагогической культуры педагогического 

коллектива, Горбатенко В.С.  и Осенникова И.В.  выступили на 

педагогическом совете с сообщением на тему: «Проектная деятельность в 

ДОО как форма партнерства с родителями». 

Для привлечения родителей к сотрудничеству воспитатели Шапортова 

Я.С., и Шатура А.Ю. организовали смотр – конкурс авторских дидактических 

игр по развитию творческих способностей дошкольников. 

Лискун А.Н провела деловую игру среди педагогов «Проектно-

исследовательская деятельность в ДОО как вид деятельности, помогающий 

успешной реализации ФГОС ДО и ФОП ДО». В ходе деловой игры педагоги 

сделали вывод: проектная деятельность носит характер сотрудничества, в 

котором принимают участие дети и педагоги, вовлекаются родители. Родители 

становятся непосредственными участниками образовательного процесса. Они 

обогащают свой педагогический опыт, испытывая чувство сопричастности и 



удовлетворения от своих успехов и успехов ребёнка. Педагогам очень важно 

не руководить, а помогать родителям, увидеть их сильные стороны, быть 

готовым у них учиться. 

Заседание № 4    

Тема: «Использование камешков «Марблс» как средства развития 

художественно-творческих способностей детей» 

Цель: Повышение профессиональных компетенций педагогов, овладение 

современными технологиями. 

Осенникова И.В. и Шатура А.Ю.  провели круглый стол для педагогов 

«Использование камешков «Марблс» как средства развития художественно-

творческих способностей детей». На круглом столе педагоги познакомились с 

применением современной технологии для организации развития 

художественно-творческих способностей детей. 

Лискун А.Н провела консультацию для педагогов «Камешки Марбл – мои  

маленькие помощники» и рассказала педагогам, что камешки «Марблс» 

являются полифункциональным пособием, которое находит применение во 

всех образовательных областях. 

Шапортова Я.С., Горбатенко В.С.  провели мастер -  класс для педагогов 

Камешки «Марблс», как технология всестороннего развития детей 

дошкольников. В ходе мастер-класса педагоги сделали вывод: что камешки 

Марблс являются настоящей находкой для использования в работе с детьми. 

Этот материал создает максимум возможностей для проявления творчества не 

только со стороны ребенка, но и со стороны взрослого и отвечает всем 

требованиям ФГОС ДО. 

Заседание № 5   

В помощь педагогам всех возрастных групп были разработаны: 

 - картотека творческих проектов для всех возрастов. Лискун А.Н, 

Осенникова И.В.   

- картотека опытов со звуком для всех возрастов Шапортова Я.С., 

Шатура А.Ю.  

- сборник дидактических игр с использованием камешков «Марблс». 

 Лискун А.Н., Горбатенко В.С. 

Руководитель творческой группы Лискун А.Н. подвела итоги проведенной 

работы в течение 2023-2024 учебного года. 

 

По результатам работы творческой группы в 2023 – 2024 учебном году 

сделать следующие выводы: 

1. Использование метода проекта в дошкольном образовании как одного 

из методов интегрированного обучения позволяет значительно 



повысить самостоятельную активность детей, развить творческое 

мышление, умение детей самостоятельно разными способами находить 

информацию об исследуемом предмете или явлении и использовать эти 

знания. А также делает образовательную среду дошкольного 

учреждения открытой для активного участия родителей.  

2. План творческой группы выполнен полностью. 

3. Работа творческой группы была систематической и плодотворной. 

 

 

 

 

Руководить творческой группы                           _____________ А.Н. Лискун 

 

 

Заведующий                                                        _______________ Е.Ю. Ненашева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



а





















МАДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 102» 

 

 

Журнал консультаций воспитателя 

Консультационного центра «Стимул» 

 

Шапортова Яна Сергеевна 

воспитатель 

 

 

Начат «09» января 2024 год 

    Окончен «  »              2024 год 








